Дело №5-66/2022

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское  РТ                                                        02 февраля  2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району  Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по  ст.15.6 ч.1 КоАП РФ  в отношении     Исаева М.А., «Обезличено»,

                                                   У С Т А Н О В И Л:

      Исаев М.А., являясь руководителем «Обезличено» и ответственным должностным лицом за своевременное представление сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, в нарушение  п.3 ст. 88 НК РФ не представил в налоговый орган пояснения, касающиеся  выявленных камеральной проверкой противоречий по налоговой декларации по  налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2017 года, по требованию №86 от 16.01.2021 года. Срок представления данных сведений  – до 12.02.2021 года.

             В силу частей 3 ст. 88 НК РФ если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.

     Исаев М.А. извещен о времени  и месте рассмотрения дела, повестка с уведомлением вернулась с отметкой «истек срок хранения». Поскольку Исаев М.А. отказался от получения повестки, суд считает его надлежаще извещенным и определяет рассмотреть дело в его отсутствие.

           Его вина  подтверждается протоколом об административном правонарушении от 10.01.2022 года; требованием о предоставлении документов №86, полученным Исаевым М.А.    05.02.2021 года.

     Своими действиями  Исаев М.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

     При  назначении административного наказания   Исаеву М.А.           мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

        Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                   П О С Т А Н О В И Л:

             Исаева М.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ст.15.6 ч.1 КоАП РФ,  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере 300 (триста) рублей.

     Получателем штрафа считать УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300): ИНН 1654003139, КПП 165501001, Банк получателя – отделение –НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан, р/с  401 028 104 45370000079, БИК 019205400, КБК 73111601153010006140,  УИН 0318690900000000026644996.
  Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:                                                               Имаева   Л.К.